关于开展2025-2026学年第一学期期中教学检查工作的通知

各学院：

为保证教学秩序的良好运行，提高课堂教学质量，根据本科教育教学审核评估的相关要求，决定在全校范围内开展期中教学检查工作，现将有关事项通知如下：

一、时间安排
2025年11月3日—11月17日
二、主要内容

（一）教学展示和教学研讨活动
	项目
	内容

	课堂教学观摩
	各学院组织省级以上一流课程负责人、省级课程思政示范课堂负责人、近两年马云卓越教学奖及优秀教学奖获奖教师或教学建设与改革经验丰富、课堂教学效果好的教师，开设教学观摩课。学院组织做好多校区观摩，特别是组织新进的青年教师参与观摩学习。

	青年教师教学公开课
	各学院组织近一年完成青年教师教学能力培养的新教师开设教学公开课，各学院组织学院督导、系或教研室（课程组）成员等听课评课。

	基层教学组织教学研讨活动
	各基层教学组织（含校级虚拟教研室）围绕如何将课程思政、人工智能融入课程教学中，围绕基于OBE理念，如何根据培养目标、毕业要求制定课程考核方案，如何完善课程目标达成情况的评价机制、人工智能融入专业课程教学等开展教学研讨活动。

（二）学院自查
	项目
	内容

	课堂教学规范情况
	1.教师教学资料（教学大纲、教案、教学PPT等）的完备情况；

2.教师教学基本规范执行情况，上课是否随带教案、教学进度表、教师教学工作记录本、教材等；课程教学大纲是否在第一节课发放等；

3.课堂教学管理是否尽职尽责，是否对学生的到课率及学生学习状况做到心中有数；

4.教师根据专业、课程特点，通过期中考核、作业、测验、课程论文（设计）、读书报告、实践/调研报告等多种平时考核方式了解学生学习情况；平时考核是否及时在教师教学工作记录本上记录；
5.教师调（停）课制度执行情况。

	实践教学情况
	1.主要检查实验教学进度表、实验记录、实验报告、实验课程实施情况等；
2.开展实践教育基地联络建设工作，梳理已建和拟建的基地，报送相关信息；提前计划下学期实践教学地点、任务、时间等安排，落实相关实习单位和指导教师；检查实验、实训、实习（见习、研习）等实践教学环节的完成进度及教学效果、相关实践材料归档情况；
3.重点检查2025届毕业论文（设计）管理规范、质量和2026届毕业论文（设计）选题情况。

	教材使用情况
	1.检查学院教材选用审批情况，教材选用是否严格按照学校教材相关条款执行；

2.重点检查马工程教材使用情况、新开设课程选用教材、更换教材或更换新版本教材、选用国外原版教材（含影印版、翻译版或复印资料）审核程序是否到位。

	学风及学业指导情况
	1.检查开展学生学业指导情况；

2.开展学生考风考纪教育情况；

3.学生学业警诫与帮扶工作开展情况。

	听课情况
	1.检查学院督导、学院党政领导、系、教研室或课程组等基层教学组织负责人、教学管理人员、学生管理人员、学业导师、辅导员等听课情况；

2.听课是否关注近三年新进教师、教学效果有待改进的教师、以及外聘教师的授课情况和教学质量；对听课中发现问题是否及时整改；
3.检查学院观摩课、公开课（特别是下沙校区）听课情况。

	教研活动开展情况
	1.检查基层教学组织开展日常教研活动情况；

2.检查基层教学组织教研活动记录情况。

	试卷检查情况
	全面检查2024-2025学年第二学期、抽查近三年的本科生课程试卷（包括卷面和非卷面）及相关考试存档材料；检查试卷A、B卷及近三年试卷的重复率；试卷格式与批阅是否规范，评分、统分有无差错；试卷质量分析是否客观、具体、有针对性；平时成绩构成是否明确,过程记录是否详实；考试资料归档是否规范完整等。

	师生座谈会
	1.分别组织开展不少于1次的教师座谈会、学生座谈会等，广泛听取师生对教学工作的意见和建议；

2.对涉及教学的相关反馈信息的处理及回复情况，对反馈问题的落实情况。

（三）学校专项检查
	项目
	内容

	分组听课
	校领导、各职能部门负责人和校教学督导深入到教学一线了解学院教学运行及师生的教学活动情况，校领导走访教师发展学校实习生公开课听课、开展座谈。

	试卷检查
	随机抽查2024-2025学年第二学期和近三年试卷管理、试卷质量情况以及近三年试卷检查后的整改情况，重点检查试卷A、B重复率、试卷批阅规范、平时成绩的给分依据及试卷难易度。

	论文检查
	重点检查2025届毕业论文（设计）管理规范、质量和2026届毕业论文（设计）选题情况。

	教风学风情况
	对教师的调课、缺课及迟到早退、教学规范、课堂管理、教学材料归档等方面进行检查；对学生上课是否带教材的情况进行检查。

	实验教学检查
	主要检查实验教学进度表、实验记录、实验报告、实验课程实施情况等。校领导走访教师发展学校检查实践教学工作。

三、工作要求

1.学院要予以高度重视，精心策划、认真组织，确保各项专题活动和教学常规检查落到实处。各学院领导班子和系、教研室（课程组）负责人应深入教学一线，了解教学运行和教学改革情况，有侧重地对教学管理薄弱环节进行专项检查。通过本次活动，营造良好的教学氛围，推广教学经验，建设教学文化。

各学院在10月28日前将教学展示和教学研讨活动安排交教务处教务科（教学研讨活动时间安排可延至11月26日），12月3日前将期中教学检查总结提交教务处教务科。

附件：

1.教学展示和教学研讨活动安排表
2.学院领导听课情况统计表

3.座谈会记录卡

4.期中教学检查总结表

教务处

2025年10月 20 日